Minna Markkanen





6.11.2011
Uraohjauksen suuntaviivoja yliopistossa
Ohjauksen kehittäminen yliopistoissa on tullut viime vuosina yhä keskeisemmäksi yliopistojen kehittämiskohteeksi. Opetus ja ohjaus kulkevat käsi kädessä, ja ohjaus ei sulje pois opetusta eikä uhkaa akateemista vapautta. Yliopistossa on lupa ohjata ja tukea oppimista, henkilökohtaista kasvua ja urasuunnittelua. Jo olemassa olevat hyvät käytänteet tulisi tehdä näkyviksi ja levittää käytänteitä muihin tiedekuntiin. Opintojen ohjaus on keskeinen keino opintojen lyhentämisessä ja tehokkaammassa opiskelussa.
Uraohjaus on yliopistossa tunnettu käsite. Opettajatuutorin antama uraohjaus on yliopistossa uutta, ja sitä tulisi tulevaisuudessa kehittää. Työelämätietoutta on yliopisto-opintojen sisällä, opiskelijan omalla vastuulla on, kuinka paljon hän sitä hyödyntää. Onnistuneen opintopolun edellytyksenä on, että opiskelija saa riittävän laajasti ja totuudenmukaisesti kokonaiskuvan alasta, jota opiskelee.  Opintojen ohjaus ja urasuunnittelu ovat luonteva osa yliopisto-opiskelua. Urasuunnittelu avaa opiskelijoille tulevaisuudennäkymiä. (Oivallus-loppuraportti 2011, 38.)
Artikkeli on osa opinto-ohjaajan opintoihini liittyvää kehittämistyötä. Tätä artikkelia varten on haastateltu yhteensä kymmenen yhden yliopiston neljän eri tiedekunnan opettajatuutoria, opintopsykologia sekä ura- ja rekrytointipalvelussa työskenteleviä henkilöitä. Uraohjaus valikoitui teemaksi yliopiston tarpeista kartoittaa opettajatuutoreiden antamaa urasuunnittelun ohjausta.
Ohjaus yliopistossa

Ohjaus on yliopistossa monimerkityksellinen ja vaatii aina käsitteen määrittelyä. Tässä artikkelissa ohjauksella tarkoitetaan vuorovaikutusta ja yhteistyötä, ohjattavan tukemista ja rohkaisemista (Peavy 1999, 24–25). Ohjauksen osa-alueita yliopistossa ovat opintojen, henkilökohtaisen kasvun ja ammatillisen kasvun/urasuunnittelun ohjaus. Onnismaan (2007, 24) mukaan myös ohjaus on opetusta ja pedagogista toimintaa. Pedagoginen ja ohjauksellinen opetus tuovat oppijan mukaan opetukseen ja antavat vanhoille kokemuksille uusia merkityksiä. Yliopiston ohjaus voidaan jakaa tiedotukseen, neuvontaan ja ohjaukseen. Tiedotusta on esimerkiksi internet –sivuilta saatavana oleva tieto, neuvontaa ovat esimerkiksi opintoneuvojan antamat neuvot eri sivuainevaihtoehdoista. Opiskelija on tiedotuksessa ja neuvonnassa passiivinen tiedon vastaanottaja. Ohjauksessa ohjattava osallistuu aktiivisesti oman todellisuuden pohdintaan. Hänen omat tavoitteensa ja tulkintansa ovat työskentelyn lähtökohtia. Ohjausta on esimerkiksi opintopsykologian antama ohjaus, joka perustuu dialogiin, ohjaustarve on opiskelijan määrittelemä. Ohjauksen tavoitteena on ohjattavan voimaannuttaminen. (Onnismaa, 2007, 24–29.)
Yliopiston opintojen ohjauksena pidetään perinteisesti tuutorointia ja opintoneuvontaa. Yliopiston ohjaus keskittyy opintojen ohjaukseen, koska ohjausta antavilla ei yleensä ole ohjauskoulutusta. Opintojen ohjausta annetaan kolmella tasolla: laitoksissa, tiedekunnissa ja yliopiston yhteisissä palveluissa. Yliopiston ohjauksesta vastaavat useat eri toimijat, joiden tehtäväkentät ja vastuualueet tulisi olla selkeästi määritelty. Ohjausverkoston tulisi tuntea toistensa osaamisalueet ja millaista ohjausta eri tasoilla on saatavilla. Ajoittainen ohjauksen arviointi ja yhteinen tehtäväalueiden tarkastaminen olisi toiminnan suunnittelun, päällekkäisyyksien karsimisen ja resurssien kannalta suotavaa.  (Tuella ja taidolla, 2003, 37–38, 52.) 
Haastatellut määrittelivät ohjausta antaviksi tahoiksi opintoneuvojan, opintosuunnittelijan, opintosihteerin, vertaistutorit ja opintopsykologin. Yhden haastatellun mielestä ”ohjauspalveluita on aika vähän, on opettajatuutorin ohjausta, se vaihtelee, joissakin on ja kehitetään, joissakin ei edes tiedä, että on opettajatutoreita. Opiskelijat tykkäävät vertaistuutoroinnista, ovat toivoneet enemmän opintoihin liittyvää ohjausta.” 
Kolme haastatellutta ei tiedä, mitä ohjauksella yliopistossa tarkoitetaan ja mitä ohjaus sisältää, mutta kuvaavat joitakin toimintoja, joissa heidän mielestään näkyy ohjaus mm. ”diplomityöpajoja, tietotekniikan helpdesk ja johdantokurssi”. Yhden haastatellun mielestä ”kaikki asiakaspalvelutehtävissä tekevät ohjausta.”
Opettajatuutorointi ja ohjaus

Opettajatuutorointia on ollut yliopistossa jo kahdenkymmenen vuoden ajan. Sen tavoitteena on vuorovaikutuksen lisääminen opiskelijoiden ja opettajien välillä sekä opintojen edistäminen ja opintojen  sujuvuuden tukeminen opintojen eri vaiheissa. Opettajatuutori on avainhenkilö opiskelijan henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman (HOPS) ohjaamisessa. (Tuella ja taidolla, 2003, 43–44.) 
Haastatellut luonnehtivat omaa rooliaan seuraavasti: 

”Olen opettajatuutori, pidän johdantokurssia, joka on opintojen alussa…siihen kuuluu tää hops-keskustelu, jonka opettajatuutori pitää.” 
”Olen opettajatuutori, joka tarkoittaa, että minun pitäis olla täällä lähestyttävissä oleva henkilö ja niin edelleen, mutta aika harva opiskelija käy ihan randomina minulta kyselemässä jotain.”
 ”Vastaan opiskelijoiden johdantokurssista, yritän avata opinto-ohjelman, millaisia opintopolkuja meillä on, esittelen pää- ja sivuaineen, sen jälkeen hops:n ja valitsen opettajatuutorit.”

Opiskelijan ohjaustarpeet ovat erilaisia opintojen eri vaiheissa. Alkuvaiheessa korostuvat aikaisempien opintojen korvaavuuksien kartoitus, ajankäytön ja opiskelun suunnittelu. Opintojen edetessä opiskelijan oma ajattelu syvenee ja ohjauksen tarve kohdistuu henkilökohtaiseen kokonaiskehitykseen ja opintoja tarkastellaan kriittisemmin. (Tuella ja taidolla, 2003, 43–44.) Opettajatuutorin rooli on selvä opintojen alkuvaiheessa ja hänen ohjaustaan tarvitaan eniten opintojen alkuvaiheessa sekä opintojen loppuvaiheessa. 
Yhden haastatellun mielestä ”ohjausta tarvitaan kaikissa vaiheissa, vaikka eniten ohjaustarvetta on ollut loppuvaiheen opiskelijoilla”. 
Opiskelijat hakeutuvat opettajatuutorin ohjaukseen mm. opintojen etenemiseen liittyvissä asioissa, erityisesti diplomityön tekemisessä on paljon ohjaustarvetta. Opintopsykologi antaa ryhmä- ja yksilöohjausta diplomityövaiheessa. Sen lisäksi opintopsykologi ohjaa mm. tenttiin valmistautumisessa, stressin ja jännityksen hallinnassa, opiskelutekniikoissa, mielenterveysongelmissa, ammatinvalinnassa jne.

Kaikille opiskelijoille tehdään henkilökohtainen opiskelusuunnitelma (HOPS), joka käydään läpi yhdessä opettajatuutorin kanssa HOPS-keskustelussa opintojen alkuvaiheessa ensimmäisen lukukauden aikana.  Yliopistossa HOPS liittyy läheisesti johdantokurssiin, jonka yhteydessä yhdessä tiedekunnassa opiskelija laatii lyhyen tekstin itsestään. Tekstissä näkyy mm. opiskelijan tulevaisuuden toiveet ja odotukset. Joissakin tiedekunnissa HOPS tehdään, mutta sen jälkeen ei tavata missään vaiheessa. Yhden haastattelijan mielestä opettajatuutorit eivät ole käytännössä järjestäytyneet. Haastattelujen perusteella opettajatuutoreiden antama ohjaus ei ole systemaattista ja tiedekuntien välillä on erilaisia ohjauskäytänteitä. 
Ohjaukseen on kiinnitetty huomiota muutamissa tiedekunnissa ja sen kehittäminen nähdään tärkeänä opintojen eri vaiheissa. Hyviä käytänteitä on kehitteillä, esimerkiksi: ”Opiskelijoista on perustettu studentboard, jossa käydään läpi (opiskelu)ohjelmaa, ja miten opiskelijat kokevat sen ja on yritetty systematisoida (ohjaustarvetta)...halutaan lisätä vuorovaikutusta opiskelijoiden suuntaan.” 
Muita hyviä käytänteitä ovat mm. exit-intervue, jossa opiskelijaa haastatellaan mm. mitä vuosien varrella on jäänyt käteen, miten on koettu opetuksen laatu, mikä työtilanne ja millaisia uratavoitteita, haluavatko olla alumni-toiminnassa mukana jne.” 
Aloitus- ja lopettamisvaiheen lisäksi ohjaustarvetta on opintojen sujumisessa, johon on kehitteillä uusia käytänteitä: ”Kakkosvuosikurssilaiset kokee vähän jäävänsä heitteille, tänä vuonna alotettiin sellanen tapa, et kutsutaan kaikki kakkosvuosikurssilaiset yliopistolle. Meil on ollu tavote, et saatais esille, et mitä heille kuuluu ja saatas tää (opintojen sujuminen) esille.” 
Ohjauspalveluiden saatavuudesta on tiedotettu opiskelijoita opintojen alkuvaiheessa. Haastateltujen mielestä ohjauspalvelut ovat hyvin esillä yliopiston nettisivuilla. Osa haastatelluista toivoi nettisivujen kehittämistä selkeämmiksi. Haastateltujen mielestä ohjausta hakevat eniten ne opiskelijat, jotka eivät sitä oikeasti tarvitse. Yliopiston tulisi miettiä, miten ohjaus saataisiin ulottumaan kaikille opiskelijoille ja miten ne, jotka tarvitsevat ohjausta, saataisiin ohjauksen piiriin. Miten heidät tavoitettaisiin parhaiten? Millaista ohjausta he tarvitsevat?
Opiskelijoiden henkilökohtaiseen kehittymiseen liittyvä ohjaus

Haastattelujen perusteella henkilökohtaiseen kehittymiseen liittyvää ohjausta on vähän ja se ei ole systemaattista. Opettajatuutorit kokevat henkilökohtaisen kehittymisen ohjauksen vieraana ja haastavana yliopisto-opiskelussa. Yhden haastatellun mielestä henkilökohtaisen kehittymisen ohjaus ”tulisi olla laajempaa talossa, miten motivoida opiskelijaa ja itseä, jos haluaa, että opiskelija hyötyisi.” 
Haastatteluissa ilmeni, että opettajatuutorit kunnioittavat opiskelijoiden akateemista vapautta suorittaa opintoja oman suunnitelman mukaisesti. Yliopisto-opiskelu rinnastetaan yleisesti työntekoon ja opiskelija on siitä itse vastuussa. Suomessa on vallalla samanaikaisesti kaksi opiskelukulttuurisuuntausta, joista toinen korostaa akateemista vapautta ja toinen tehokkuutta. Toisaalta valmistumista tulisi nopeuttaa ja yliopiston tulisi tuottaa tutkintoja, toisaalta tulisi kunnioittaa opiskelijan omaa vapautta suorittaa opintoja omassa tahdissa. Tehokkuusajatteluun liittyy opintojen ohjaus ja seuranta sekä tuloksellisuus. (Tuella ja taidolla, 2003, 187.) 

Jos opiskelijan opinnot venyvät tai keskeytyvät tai opiskelijalla ilmenee vaikeuksia esimerkiksi mielenterveys- tai päihdeongelmia, hänellä on mahdollisuus suorittaa opintojaan poikkeavalla aikataululla. Jos opiskelijan elämäntilanne on huono, yhden haastatellun mielestä siihen: ”Ei tartu kukaan mitenkään. Yks heikkous on ajanpuute, siihen ei ole varattu resursseja, eikä siihen kukaan puutu. Opiskelijat tietävät keneltä voi tulla kyselemään apua. Tyyli: tämä on yliopisto, opiskelijan pitää itse ottaa yhteyttä.” 
Joustavuutta on mm. tenttien suorittamisessa ja tehtävien tekemisessä etänä. Yhden haastatellun mielestä: ”Yliopisto voisi tukea enemmän terveellisiä elämäntapoja, meillä on yths ja hyvinvointipäivät, jolloin puhutaan terveellisestä elämästä. On yleisinhimillistä, että kiinnitetään huomiota yleiseen hyvinvointiin. Opiskelijat ovat aika yksinäisiä.” 
Opiskelijat tarvitsevat yleisesti ajankäyttöön ja opiskelutaitoihin liittyvää ohjausta. Lähes kaikki opettajatuutorit antavat ajankäytön ohjausta omilla kursseillaan. Kahden haastatellun mielestä eniten ajankäytön ohjaustarvetta on kakkosvuosikurssilaisilla, koska harjoitustunteja ei ole sidottu lukujärjestykseen. 
Yhdessä tiedekunnassa tehdään ”oman motivaation tunnistamista ja rehellistä tarkastelua ja sen pohjalta eri tekniikoiden miettiminen, mein kurssitarjonta on suunniteltu siten, että tehdään monikulttuurisia ryhmätöitä, sitä kautta kehitetään ryhmätyötaitoja, vuorovaikutus- ja esiintymistaitoja. Mut ne opiskelutaidot on johdantokurssin asioita, ne on alkuvaiheessa opintoja.” Ajankäyttöä ja opiskelutaitoja käsitellään kaikkien tiedekuntien johdantokursseilla.
Opiskelijat saavat palautetta oppimisestaan yleisimmin perinteisillä tenttiarvosanoilla, mutta opiskelijan omaa oppimista tukevia palautejärjestelmiä on kehitetty jonkun verran. Kahden haastatellun mielestä palautetta saa huonosti. Laadukkaampia palautekäytänteitä, joita on käytössä, ovat itsearviointimatriisi, palautetilaisuus, jatkuva arviointi, pisteiden kerääminen kotitehtävistä, blackbordin qviss-kysymykset ja vastapalaute ryhmälle. Positiivisen palautteen merkitys opintopolulla on havaittu tehostavan opiskelua ja parantavan oppimistuloksia.
Opettajatuutorit kehittäisivät henkilökohtaisen kehittymisen ohjausta tehostamalla hops:n käyttöä opintojen eri vaiheissa, johdantokurssin sisältöjen muokkaamista, ottamalla käyttöön opiskelijoiden vuosittaiset kehittymiskeskustelut ja lisäämällä kokonaisvaltaista opintojen seurantaa. Yhdessä tiedekunnassa on haastateltu opiskelijoita heidän toiveistaan ja odotustaan opiskelusta. 
Yksi haastatelluista haluaisi kehittää henkilökohtaisen kehittymisen ohjausta: ”Organisaatiotasolla, laajentaisin positiivisen psykologian ajattelua henkilökunnalle, enemmän ohjauksen koulutusta, enemmän tietoiskuja, mitä merkitystä tällä asialla on.” 
Uraohjaus yliopistossa
Urasuunnittelu on yliopistossa tuttu käsite. Uraohjaus nähdään yliopistossa opetuksesta erillisenä, lähinnä ura- ja rekrytointipalveluissa työskentelevien työnä. Yliopiston näkemyksessä on vaarana, että työelämätietous jää opiskelijoilta puutteelliseksi ja irralliseksi kokonaisuudesta. (Uraohjauksesta ristiin rastiin, 2006, 33.) Uraohjaus on urasuunnittelun ohjausta, jota ei tulisi käsittää erillisenä muusta ohjauksesta, vaan se tulisi nähdä opiskelijan elämäntilanteeseen ja tulevaisuuden suunnitteluun liittyvänä laajempana elämänkulun suunnitteluna. Taustalla vaikuttavat yksilön arvot, tarpeet ja kiinnostuksen kohteet. Uraohjauksen tavoitteena on aktivoida opiskelija ajattelemaan asioita laajemmasta näkökulmasta ja auttaa häntä näkemään mahdollisuuksia tai polkuja, joiden avulla haaveura voisi toteutua. Urasuunnittelu on opintojen ajan kestävä oppimisprosessi, jossa opiskelija reflektoi omia ajatuksiaan opintojen aikana saamaansa työelämätietoon ja uramahdollisuuksiin. (Kurtelius, 2002, 100–104.)
Opettajatuutorit eivät yleisesti koe antavansa uraohjausta. Muutamat opettajatuutorit ovat huomanneet uraohjauksen tarpeen valmistumisvaiheessa tai diplomityövaiheessa. Opiskelijat saavat uraohjausta opettajatuutoreilta tai opintopsykologilta, mikäli he tuovat ohjaustarpeen itse esille. Uraohjaus nähdään liittyvän enemmän ura- ja rekrytointipalvelun antamaksi ohjaukseksi. Sitä ei tehdä tietoisesti esim. sivuainevalintojen ohjauksessa, vaikka siinä vaiheessa opintoja uraohjaukselle olisi tarvetta. Monet opettajatuutorit ohjaavat opiskelijoita uraan liittyvissä kysymyksissä ura- ja rekrytointipalveluihin tai opintopsykologin palveluihin, vaikka opettajatuutoreilla olisi siihen asiantuntemusta ja osaamista. 

Yliopistossa tehdään paljon uraohjausta mm. ”keskustellaan erilaisista uravalinnoista, millaisiin töihin täältä mennään, esimerkit elävästä elämästä, cv-klinikka, diplomityöt tehdään työelämään, alumni-toiminta, duuniday, vierailevat luennoitsijat työelämästä jne.” 
Yhdessä tiedekunnassa on käytössä e-hops, jota käytetään mm. henkilökohtaisen kehittymisen ohjauksessa: ” E-hops:iin lyhyt kirjoitelma, mikä mietityttää opiskeluun tai elämään liittyen, kerrotaan tämä etukäteen ja varataan aika siihen ja runko, jonka mukaan käydään läpi, meillä on opettajatuutoreilla yhteinen tyyli, miten käydään tää läpi.”

Tulevaisuuskysymys auttaa opiskelijaa pohtimaan omaa tulevaisuuttaan ja uravalintojaan: ”Opettajatuutori on antanut kysymyksen, missä opiskelija näkee itsensä 10 tai 15 vuoden päästä, teksti auttaa siihen.”

Yhdessä tiedekunnassa tehdään urasuunnitelmia: ”Hyvin harva on miettimässä pidemmän tähtäimen urasuunnittelua. Kaikille fukseille tehdään urasuunnitelma. Urasuunnitelma kuuluu johdatuskurssiin ja opiskelijat palauttavat urasuunnitelman seuraavana syksynä, kun valitsevat sivuaineen.”

Yhden haastatellun mielestä urasuunnittelua on liian vähän: ”Urasuunnittelua pitää olla enemmän heti alussa, jossa käydään läpi realiteetit, henkilökunta löis kuvaa enemmän, olisi hyvä, jos niille puhutaan.”
Osa kokee, ettei urasuunnittelua tehdä: ”Urasuunnittelua ei kummemmin, korkeintaan, sit ku keskustellaan, millaisiin työtehtäviin pääsette tai joudutte, jotkut tietää, joitakin ei kiinnosta.”

Yhden haastatellun mielestä uraohjaukselle ei ole tarvetta: ”Se ura mitä kukin haluaa tehdä, ei meillä ole siihen mitään sanomista, jos tutkinnon suorittaa kunniallisilla ja järjellisillä arvosanoilla, ihminen voi tehä mitä tykkää. Diplomityövaiheessa ihmiset on jo vanhempia, että voivat muodostaa oman mielipiteen, siinä vaiheessa on turha vaikuttaa ihmisten motiiveihin.”

Uraohjausta ei tehdä systemaattisesti. Ura- ja rekrytointipalveluiden resurssit on kohdennettu cv:n kommentointiin ja työnhakuun liittyvään ohjaukseen, varsinaista uraohjausta ei ole saatavilla kuin opintopsykologin palveluissa. Kaikki opettajatuutorit eivät tiedä, mitä ura- ja rekrytointipalvelut tekevät. Opettajatuutorit eivät käytä uraohjaukseen paljoa aikaa, mutta tässä on tiedekunta- ja persoonakohtaisia eroja. Ura- ja rekrytointipalveluista ohjataan eteenpäin tarvittaessa TE-toimiston palveluiden piiriin.
”Uraohjaus on aina täällä se murheenkryyni, oikeeta uraohjausta, ei oo resursseja siihen. Enemmän jatkuvaa ohjausta, maailmalla on jossain suurikin rooli yliopistolla siinä, mihin opiskelijat työllistyy. Siinä olis mahollisuuksia alumneihin ja verkostoihin.”
Yliopistoa on usein kritisoitu siitä, että se on liian kaukana työelämästä. Työelämätietoutta on ollut vain vähän tarjolla perinteisessä yliopisto-opiskelussa. Kuinka koulutuksesta saatu tieto integroituisi työelämän osaamistarpeisiin? Korhosen (2005, 125–126) mukaan yliopiston ohjauksen haasteena on tunnistaa opiskelijan orastavat työelämätaidot ja tukea opiskelijan omakohtaisen tietoperustan rakentumista. Yliopistosta valmistuneilta vaaditaan erikoisosaamista ja asiantuntijuutta, joita saadaan lisättyä koulutuksen ja työelämän yhteistyöllä (Korhonen, 2005, 135). Haastatteluissa yrityselämän kanssa tehtävä yhteistyö nähtiin tärkeimpänä uraohjauksen välineenä. Yhdessä tiedekunnassa on käytössä yritysjäsenistä koostuva neuvosto, joka käy läpi tiedekunnan kurssisisältöjä, jotta koulutus vastaisi yrityselämän tarpeita. Työelämän ja yliopiston vuoropuhelu on välttämätöntä, jotta koulutus vastaisi työelämän kehitystä ja muuttuvia tarpeita. Muutamat haastatellut toivat esille alumnitoiminnan hyödyntämisen uraohjauksessa ja kehittämisideana yhteistyön tehostamisen alumnien ja yliopiston välillä.
Työelämätietouden lisääminen vaatii yhteistyötä ja yhteistä suunnittelua yritysten ja yliopiston välillä. Se tulisi nähdä opiskelijan henkilökohtaista kehittymistä tukevana toimintana. (Korhonen, 2005, 137-138.) Työelämäyhteydet ovat yliopistossa jo olemassa. Yliopistosta työllistytään hyvin valmistumisen jälkeen. Osa aloittaa työt jo opiskeluaikana. Merkittävä työllistymiseen vaikuttava seikka on diplomityön tai pro gradu –tutkielman aihe. Lähes kaikki opiskelijat tekevät lopputyön yrityksiin. Yritysten kautta syntyvät yhteydet työelämään ja ne lisäävät opiskelijoiden työelämätietoutta. Osalla tuleva ura muotoutuu kesätöiden kautta. Yliopistosta valmistuneelta odotetaan erityisosaamista, kehittävää ja itsearvioivaa työotetta – vahvistetaanko näitä taitoja riittävästi ja tietoisesti opintojen aikana? (Korhonen, 2005, 139.)
Uraohjauksen kehittäminen yliopistossa
Sosiaalisen median ja verkkopalvelujen käyttö lisääntyy määrällisesti koko ajan. Tulevaisuudessa kaikki opiskelijat eivät tarvitse henkilökohtaista uraohjausta, vaan heille riittävät kattavat verkkopalvelut. (Tuella ja taidolla, 2003, 51.)  
Haastatellut kuvasivat tämänhetkistä tarvetta, joka on yllättävää suhteessa verkkopalveluiden käytön lisääntymiseen: ”Uraohjausta ei ole riittävästi tarjolla, eikä opiskelijoiden mielestä. Uraohjaukseen lisää henkilökuntaa! Meillä on cv-pankki rakenteilla, tiedotetaan opiskelijoita, välitetään paikkoja opiskelijoille. Ehdottomasti lisää henkilökuntaa uraohjaukseen, ja sinne johdantokurssin yhteyteen uraluento.” 
Uraohjausta tulisi olla kaikissa opintojen vaiheissa ja kaikkien opiskelijoiden saatavilla. Sosiaalisen median käyttöä ja verkko-ohjausta uraohjauksen välineenä tulisi jatkossa kehittää. Lisäksi tulisi arvioida uudestaan ura- ja rekrytointipalveluiden riittävyys ja kehittämistarpeet yliopistossa. Osa opiskelijoista tarvitsee henkilökohtaista uraohjausta, osalle voisi tarjota ryhmäohjausta. Ryhmien muodostamisessa tulisi huomioida vertaisoppimisen mahdollisuudet.
Ohjausosaaminen on yksi yliopiston henkilökunnan osaamistarve, koska opiskelijoiden ohjaustarpeet ovat muuttuneet työelämän ja yhteiskunnan muutoksissa (Lairio & Penttinen, 2005, 232). 
Opiskelijoiden tilannetta kuvaa yhden haastatellun kommentti: ”Olisi toimivat urapalvelut…….opiskelijat tarvitsevat rohkaisua, se epävarmuus oman osaamisen suhteen on aika iso, kysymyksiä herättävä juttu. Ne, jotka tarvitsisivat uraohjausta, niitä ei täällä näy. Asiakkaat ovat pääasiassa niitä, joilla on kaikki kunnossa…haluavat vaan tarkistaa tai mielipiteen omasta osaamisesta.” Lairio & Penttinen (2005, 232-233) esittävät, että opiskelijan lähin ohjaustaho olisi opettajat, ohjaustyön tukena olisivat ammattimaiset ohjauspalvelut. Opintojen- ja uravalinnan ohjaus sekä henkilökohtaisen kasvun tukeminen tapahtuisivat ohjaustoimijoiden yhteistyössä (Lairio & Penttinen, 2005, 232-233).
Ohjaustyötä tekevät kaikki yliopistossa. Ohjaustyön näkyväksi tekeminen ja sen kehittäminen vaativat enemmän toimijoiden välistä yhteistyötä ja yhteistä keskustelua. Ohjauskulttuurin luominen vaatii yhteistä tahtoa ja kehittämishalukkuutta. (Ohjaus yliopiston oppimisympäristöissä 2005, 222.) 
Haastateltujen mielestä: ”Ohjausasioista ei ole riittävästi tietoa, että ne nopeuttavat opiskelua, opettajat kehittävät substanssiluentoja, mutta eivät mieti sitä (oppimis)prosessin kannalta. Jokainen ansaitsee ohjausta, vaikka ei olisi vaikeuksia.” 
Yliopistossa on tarjolla paljon ohjausta. Eri ohjaustoimijoiden työnkuvien kirkastaminen ja opintojen ohjauksesta tiedottaminen olisivat keskeiset keinot ohjauksen tehostamisessa. Tietävätkö opiskelijat, mikä taho auttaa missäkin asiassa? Onko ohjausta määritelty ohjaustoimijoiden yhteisten keskustelujen avulla?
Opettajatuutorointia on tarjolla hyvin ja kaikille opiskelijoille on nimetty oma opettajatuutori. Jotta opettajatuutorin antama ohjaus ei jäisi pelkän nimeämisen tasolle, olisi keskusteltava laajemmin ja määriteltävä yhteisesti, mitä tarkoittaa opettajatuutorointi ja millaisia tavoitteita sillä on. Tällä hetkellä opettajatuutorin antama ohjaus painottuu opintojen alkuvaiheeseen, jonka jälkeen sitä on vaihtelevasti. Opettajatuutoreiden antaman ohjauksen painopiste tulisi olla vuorovaikutuksen lisäämisessä opiskelijan ja opettajatuutorin välillä. Tapaamisia voisi olla enemmän esimerkiksi kerran lukuvuodessa. Keskustelut tukisivat opiskelijan sitoutumista opintoihin ja yliopistoyhteisöön sekä tehostaisivat opintojen seurantaa. On selvää, että keskustelut vaikuttavat epäsuorasti myös opiskelijan itsetuntoon ja motivaatioon. (Kärkkäinen, 2005, 102–106.) 
Lairio & Puukarin (2004, 176–177) mukaan yliopiston ohjauksessa tulisi huomioida opiskelijan elämäntilanne ja tulevaisuudensuunnitelmat kokonaisuudessaan. Ohjaus tulisi nähdä kokonaisvaltaisena elämänhallinnan ohjauksena, joka sisältää niin opintojen ohjauksen, urasuunnittelun ja henkilökohtaisen kasvun tukemisen ulottuvuudet. Ohjaus tukee työelämään siirtymistä ja tulevaisuuden haasteista selviämistä. (Lairio & Puukari, 2004, 176–177.) Opettajatuutorointia tulisi kehittää enemmän opiskelijan henkilökohtaisen kasvun tukemisen, opintojen ohjauksen ja urasuunnittelun ohjauksen suuntaan. 
Yhden haastatellun mielestä: ”Ettei siitä (ohjaus) tule lastenhoitoa, ohjauksen tarkoitus on selvittää motiivit, se motiivien edistäminen on kaikista tärkein. Opiskelijan ja ohjattavan puolesta toiminta on järkeistetty.” 
Tulevaisuuden työ kehittyy ryhmissä luovuuden ja yrittäjyyden avulla (Oivallus-loppuraportti 2011, 13). Ryhmätyötaitoja tulisi vahvistaa entistä systemaattisemmin jo opiskeluaikana. Työskentelyn onnistumisen takaavat henkilöt, joilla on monenlaista osaamista: oppimista tapahtuu toinen toisilta. Yrittäjyys tulisi ymmärtää laajasti yritteliään asenteen kehittämisenä. Yliopisto-opiskelussa tulisi hyödyntää yhä enemmän pienryhmämenetelmiä ja ongelmalähtöistä oppimista, jotka vahvistavat tulevaisuudessa tarvittavaa osaamista. Oppiminen tulisi rakentaa sellaiseksi, että se haastaisi luovaan ajatteluun ja kokeilemiseen positiivisessa ilmapiirissä. Luova oppiminen tapahtuu vuorovaikutuksessa toisten kanssa, se on opiskelijan osallisuutta tukevaa oppimista, jossa on mahdollista tutkia, keksiä, oivaltaa ja erehtyä. Opettaja tulisi nähdä oppimisen ohjaajana, substanssiosaamisen lisäksi tarvitaan vahvaa ohjausosaamista ja tiimityötaitoja.  Opintojen ohjaus avaa opiskelijalle tulevaisuuden uranäkymiä ja tukee elinikäistä kehittymistä. (Oivallus-loppuraportti, 2011, 13–14, 29, 38.)
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